les places publiques de sa libéralité, les académies de sa patience, les fontaines de ses douces et agréables paroles ! O qui pourrait faire entendre la police et les règlements de la cité du Seigneur des Vertus, la garde qui s'y faisait, et tous les exercices qui s'y pratiquaient ! O qui pourrait dignement parler de la grandeur et de l'excellence du Prince à qui elle appartient, de la magnificence de sa cour, de l'affection qu'il porte à ses sujets et de l'honneur qu'ils lui rendent réciproquement, de l'honnêteté des habitants, de la douceur de leur vie ; en un mot, de toute la sainteté de cette bienheureuse demeure ! Mais puisqu'il ne nous est pas possible d'y arriver, qu'il nous suffise de conclure avec David (1), que ce sera la demeure de notre Dieu en toute la durée des siècles, et de dire avec le Prophète Isaïe (2), que sur toutes ses portes, sur tous les lieux publics, sur les avenues des rues, sur les palais et les maisons particulières, partout on écrira : Au Seigneur, à l'honneur et à la gloire de qui cette ville a été bâtie !

§ IX. — *Quelle est le monde de Dieu.*

I. Je plains grandement la condition des anciens Philosophes et nommément des Platoniciens, qui ont eu des connaissances si relevées du monde et qui en ont connu de tant de sortes, sans avoir découvert celui qui leur eût donné l'entrée à un monde de saintes pensées et leur eût fait tenir le droit chemin de la vérité. Ils ont parlé du monde archétype ou exemplaire, qui est l'idée et le patron sur qui les autres ont été contretirés, qui est la beauté de toutes les beautés et le recueil de toutes les perfections possibles. Ils ont traité du monde intellectuel, qui est la nature Angélique qu'ils ont divisée en divers ordres, donnant à un chacun d'eux ses propres et différents offices. Ils ont dit des merveilles du monde élémentaire, qui comprend les cieus, les quatre éléments et les corps mixtes qui en sont bâtis. Bref, ils ont figuré un petit monde qu'ils ont dit être le raccourci des autres, où ils ont rencontré les perfections de tous les trois proprement imitées et industrieusement réduites. Mais ce qui me fait mal au cœur, c'est qu'ils n'ont point eu de connaissance de celui que nous devons rencontrer dans ce discours, dont la contemplation leur eût causé mille douceurs et non moins de profit. J'entends par ce monde, la glorieuse Vierge à qui, si je donne non-seulement le nom de monde, mais ce qui est beaucoup davantage, le nom de monde de Dieu, j'ai pour garant le dévot Saint Bernard (3), qui assure que le Père en compagnie du Fils prit possession d'elle et